
 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA – PE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (RETIFICADO) 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA/PE, usando as atribuições legais, visando atender a 

necessidade do preenchimento de cargos efetivos e considerando o contido no Edital nº 01/2019, 

resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 

A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL dos 

candidatos relacionados no Anexo I aos cargos de Agentes Comunitários de Saúde, que será 

realizado pelo IDIB modalidade telepresencial, tendo em vista a pandemia do COVID-19. 

 

Os Agentes Comunitários de Saúde deverão se submeter ao Curso de Formação, que possuirá caráter 

eliminatório, conforme discriminado no item 13 e seus subitens do Edital do Concurso Público nº 

001/2019. 

 

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

1.1. Os candidatos inscritos para os cargos Agente Comunitário de Saúde aprovados na prova 

objetiva, em até duas vezes o número de vagas, serão submetidos a um Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada, conforme fixado pelas Leis Federais nº 11.350/2006 e nº 

13.595/2018. O aludido curso terá caráter eliminatório.  

 

1.2. A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ficará sob a total e inteira 

responsabilidade do IDIB. 

 

1.3. O Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada será realizado em ambiente virtual no 

período de 24 de agosto de 2020 a 04 de setembro de 2020 na modalidade “EAD”, sendo 

obrigatório a sua matricula no curso no prazo estipulado a seguir. 

 

1.4. A carga horária do curso será de 40 (quarenta) horas em ambiente virtual a ser realizado 

exclusivamente via internet, através do endereço eletrônico 

http://capacitacao.idib.org.br/cursodeformacaoinicial. 

  

http://capacitacao.idib.org.br/cursodeformacaoinicial


 

 

1.5. A frequência mínima obrigatória será de 75% (setenta e cinco por cento) de presença, sob pena 

de eliminação do certame.  

 

1.5.1 A frequência será aferida diariamente em cada módulo de ensino ou a qualquer tempo, a 

critério da coordenação do curso; 

1.5.2 Será considerado atraso a chegada após o horário programado para o início de qualquer 

módulo; 

1.5.3 Será considerado falta a ausência a um módulo de atividade. 

 

1.6. Será eliminado do concurso o candidato que: a) deixar de efetuar a matrícula no curso de 

Formação Inicial; e b) não obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de 

presença. 

 

1.7. O IDIB não se responsabilizará pela não conclusão do Curso por motivos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 

outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados. 

 

2. DA MATRÍCULA 

 

2.1. A matricula no Curso de Formação online será efetuada, exclusivamente, via internet, através 

do endereço eletrônico http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up durante período de 17 a 

21 de agosto de 2020. 

 

2.2. A matricula é obrigatória para todos os candidatos convocados, sob pena de eliminação no 

certame. 

 

2.3. Após o preenchimento do formulário de registro, o candidato deverá aguarda o período de inicio 

do curso conforme item 1.3. 

 

3. DO PLANO DE AULA 

 

3.1. Proceder à formação técnica do Agente Comunitário de Saúde, instrumentalizando-o para o 

exercício profissional interdisciplinar, fortalecendo a dimensão da integralidade das ações, a 

lógica educativo-preventiva e de promoção da Saúde no âmbito da atenção básica, qualificando 

a política de saúde na perspectiva do direito do cidadão. 

 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO PROFESSOR 

1. INTRODUÇÃO; 

2. CONHECENDO O SUS; 

ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 
24/08/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da 

Silva Santos. 

3. AÇÕES DE 
PROMOÇÃO DE 
SAÚDE E PREVENÇÃO 
DE DOENÇAS; 

Terça-Feira  
25/08/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 
Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

http://capacitacao.idib.org.br/home/sign_up


 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO PROFESSOR 

4. ESTRUTURAS DOS 
SERVIÇOS DE 
SAÚDE; 

ATIVIDADE. 

5. CONTROLE SOCIAL 
NO SUS; 

6. HISTÓRIA DO 

PACS/PSF/ESF; 

ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 26/08/2020 
CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

7. ATRIBUIÇÕES DO ACS; 

8. O ACS ONTEM E HOJE; 

ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 27/08/2020 
CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 

Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

9. MORAL E ÉTICA; 

10. A COMUNICAÇÃO 
EM SAÚDE; 

ATIVIDADE. 

Sexta-Feira  
28/08/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

11. TÉCNICA DE 
ENTREVISTA; 

12. TRABALHO EM EQUIPE; 

ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 
31/08/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 
Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

13. VISITA DOMICILIAR; 

14. CADASTRAMENTO 
DAS FAMILIAS. 

ATIVIDADE 

Terça-Feira  
01/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 

Saúde da Família: Leandro 

Nonato da Silva Santos. 

15. CONHECENDO A 
COMUNIDADE 
ATRAVÉS DE 
MAPAS; 

ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 02/09/2020 
CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 
Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

16. FÓRUM: Correção de 
atividades e avaliação 

geral do curso com 

fórum tira dúvidas. 

Quinta-Feira  
03/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeiro Especialista em 
Saúde da Família: 

Leandro Nonato da 

Silva Santos. 

17. FÓRUM: Correção de 
atividades e avaliação 
geral do curso com 
fórum tira dúvidas. 

Sexta-Feira  
04/09/2020 CH: 4h 

19 às 23h 

Enfermeira e Médica: 
Drª.Leolina Franklin de 

Oliveira. 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. Será considerado aprovado no Curso de Formação o candidato que possuir frequência mínima 

de 75% (setenta e cinco por cento) de presença nas aulas. 

 

4.2. O Candidato que não possuir frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença 

nas aulas do Curso de Formação inicial dos Agentes Comunitários de Saúde será eliminado, de 

forma definitiva, do Concurso Público 001/2019. 

 

Brasília/DF, 14 de agosto de 2020. 

IDIB 



 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO / ÁREAS DE ATUAÇÃO 

1116092 DIONE PEREIRA CASTRO 1º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

ATAPUZ 

1071345 
VINICIUS PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

ATAPUZ 

1113741 
LARISSA TAVARES DE 

SOUZA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BALDO DO RIO 

1080801 
ANNE ELIZE BARBOSA DA 

SILVA TEOFILO 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BALDO DO RIO 

1099803 
MARIA VICTÓRIA 

BARBOSA DE SOUZA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BARRA DE CATUAMA 

1117049 
MOISES CARDOSO DA 

SILVA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BARRO VERMELHO 

1107551 
ALENE MILLENA 

DORNELAS DE OLIVEIRA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BARRO VERMELHO 

1111805 
EWERTON RODRIGO 

PEREIRA DOS SANTOS 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BELA VISTA 

1126802 MICHELE MARIA DA SILVA 2º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BELA VISTA 

1106536 
SARAH ELLEN FERREIRA 

MENDES 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOA VISTA 

1095017 
PAULO PAULINO DA SILVA 

JÚNIOR 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOA VISTA 

1055773 
MANUEL BORGES DA 

COSTA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM JESUS 

1130130 
PAULO SERGIO BARBOSA 

LINS 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM JESUS 

1135643 
LAURA LUANA DA SILVA 

FIRME MACIEL 
3º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM JESUS 

1165825 
YANNE KAROLYNE 

PIMENTEL DE ALCANTARA 
4º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM JESUS 

1130835 
JAQUELINE YONNARA 

PAIVA DA SILVA SANTOS 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM TEMPO 

1112525 
LAYSA GABRIELA 

HONÓRIO DA SILVA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

BOM TEMPO 

1112840 

MARIA OLINDINA 

TAVARES DA SILVA 

FERREIRA 

1º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

CARNE DE VACA 

1067376 
ANA LETICIA SILVA 

BARBOSA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

CARNE DE VACA 

1096377 
KAROLAYNE DE ANDRADE 

RODRIGUES 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

ESTRADA DE CIMA 

1062819 KARINE GOMES DA SILVA 2º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

ESTRADA DE CIMA 

1112062 ALLANY ARAÚJO DE LIMA 1º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

FLEXEIRAS 

1128345 
CARLOS EDUARDO TORGA 

FLÔR EVARISTO 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

FLEXEIRAS 

1115816 
ROGERIO DORNELAS DE 

MACEDO 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MALVINAS 



 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO / ÁREAS DE ATUAÇÃO 

1161656 
PATRICK MARSHALL DE 

LIMA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MALVINAS 

1116233 
MORGANA RAYANNE 

MARIANO GALVÃO 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MELÕES 

1110837 
LUIZ VITOR DA 

CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MELÕES 

1127969 
ELINE PAULA BATISTA 

FERNANDES 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MUTIRÃO 

1114018 ELENILSON LUIZ DA SILVA 2º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

MUTIRÃO 

1164283 
PETRÔNIO ALEXANDRE DA 

SILVA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

NOVA GOIANA 

1137629 
ROBERTO WAGNER 

NOGUEIRA DA COSTA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

NOVA GOIANA 

1108097 
ERLLON DOUGLLAS 

CARNEIRO BONFIM 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

PONTAS DE PEDRA 

1163345 
FRANCISCO DE ASSIS 

BORBA JUNIOR 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

PONTAS DE PEDRA 

1108772 
KAIQUE BRUNO FERREIRA 

BEZERRA 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

TRÊS VIÚVAS 

1119985 
DJANICE BATISTA DA LUZ 

AZEVÊDO 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

TRÊS VIÚVAS 

1114136 
GABRIELA FRANCISCA DAS 

NEVES 
1º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

UBÚ 

1133617 
KARDENIA FARIAS DE 

ALMEIDA 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UBS 

UBÚ 

1056128 JULIANA SOARES ALVES 1º 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UNID. 

MISTA DE PONTAS DE PEDRA 

1122258 
DIOGO GONÇALVES DE 

MEDEIROS 
2º 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - UNID. 

MISTA DE PONTAS DE PEDRA 

 

 


